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A Német Nemzetiségi Önkor-
mányzat Solymárnak és a Re-
ményi Margit Táncegyüttesnek 
köszönhetően idén is nagyot 
mulattunk a 2023-as Schauma-
rer Schwabenfest mit Lesefest rendezvényen, melyen ezúttal is 
előkerültek a népviseletek, a táncos cipők, a hangszerek, na és 
persze a traktorok és a községtáblák. 

Szeptember 29-én, a rendezvény első napján csapra verték 
a söröshordókat a plébánia mellett felállított sátor alatt, a Pilis-
vörösvárról érkezett Die Bergländer Buam zenekar pedig sváb 
dalokkal szórakoztatta a közönséget. Az esemény másnapján, 
szombaton a bíró és bíróné, Orsovai Bence és Szabó-Sipos 
Flóra ünnepélyes keretek között átvették a nagyközség kulcsát 
Dobrovkáné Dér Borbála alpolgármestertől, majd a nézők, 
illetve a gyerektánccsoportok az egész teret betöltötték, mi-
közben mindenki bemutatta legszebben koreografált táncait. 
A rendezvény elsősorban a hagyományok és a kapcsolatok 
ápolásáról szól, ezért nagy öröm, hogy ennyien eljöttek, még 
a szomszéd településekről is. A vidám menet zenés kíséret-
tel vonult végig Solymár utcáin, ezúttal több helyen megállva, 
mint az előző években. A megállókban egy-egy rövid táncot 
láthattunk az óvodás, az iskolás tánccsoportok és a Cédrus 
Táncegyüttes előadásában. A nap néptáncos műsorral folyta-
tódott a rendezvénysátorban, az estét pedig a Die Eber Kapel-
le koncertje és a bál zárta. A remek hangulatú szüreti felvonu-
lást és mulatságot a PilisTV műsorán bármikor visszanézhetik.

FELEMELNI 
A SZABADSÁG 
ZÁSZLAJÁT
Október 23-án délután a Himnusz hang-
jaival vette kezdetét az 1956-os forrada-
lom és szabadságharc emlékére megren-
dezett ünnepség a művelődési házban. 
A megjelenteket Gaal-Hasulyó Berna-
dett alpolgármester köszöntötte, felhívva a figyelmet a meg-
emlékezés értelmére és fontosságára: „Vannak olyan dolgok 
az életben, amelyből minél többet adunk, annál több marad 
nekünk. Ezek közé tartozik a hazaszeretet is.” A műsort a 
Cédrus Táncegyüttes folytatta, Márciusban újrakezdjük – Forra-
dalmaink emlékére című produkciójukkal, a Fix Stimm zenekar 
közreműködésével. 

Ezt követően Szente Kálmán polgármester ünnepi beszé-
dét hallhatták az egybegyűltek. A polgármester kiemelte: tar-
tozunk az emlékezéssel szabadságharcos elődeinknek, „akik 
nem féltek szembeszállni az elnyomó hatalommal, majd a világ 
legnagyobb és legerősebb hadseregével. A reménytelen harcot 
elbukták, de hatalmas örökséget hagytak, bíztak ránk.” Szen-
te Kálmán hangsúlyozta, ’56-os tapasztalataink napjainkban 
is aktuálisak. „Nem kell nagy éleslátás ahhoz, hogy észreve-
gyük, manapság is kísértetiesen hasonló folyamatok zajlanak. 
(…) A nagyhatalmak brutális érdekérvényesítő képességeik 
birtokában kényük-kedvük szerint alakítják a kis népek sorsát 
és használják fel őket saját céljaikra. (…) De mi ebből nem 
kérünk. 1956-os forradalmunk és szabadságharcunk legfonto-
sabb üzenete ez.”

A polgármester beszéde után a Dalinda a capella trió tagjai 
– Nádasdy Fanni, Paár Julianna és Tímár Sára – léptek szín-
padra, népdalok ihlette műsorukat az ünnepre hangolva, majd 
ismét a Cédrus Táncegyüttes következett, akik kalotaszegi le-
gényest és szaporát adtak elő. A megemlékezés a Szózat elé-
neklésével zárult.

Lichtneckert Eszter

Első nap a Templom téri 
rendezvénysátorban: 

Szüreti felvonulás 
és műsor:

NKUL-KP-1-2023/3-000281
Köszönjük Magyarország kormányának 

a támogatást! 
Német Nemzetiségi Önkormányzat Solymár

Videó a PilisTV 
YouTube-csatornáján: 

SCHWABENFEST 
MIT LESEFEST
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A lapszámot október 20-án zártuk.
A címlapon: Menczer Tamás 
országgyűlési képviselő, 
fotó: Horváth Renáta

Irány a jég!
Idén télen is lesz jégpálya Solymáron. A pálya a tavalyi helyszínen, 

a Templom téri sátorban készül el, és az eddig megszokott szolgáltatásokkal várja 
majd a gyerekeket és felnőtteket a korcsolyaszezonban. A nyitás időpontjáról és a 

részletekről a friss tájékoztatást keressék majd az interneten!

Átadták a töltővezetéket
Október 12-én hivatalosan lezárult a Solymárt ivóvízzel ellátó töltővezeték kivite-
lezési folyamata, miután Vácott, a DMRV székházában aláírták a projektet lezáró 
dokumentumokat. Solymár Nagyközség Önkormányzatának képviseletében Lazri 
Nordin vízépítő mérnök, az önkormányzat vízügyi koordinátora vett részt a műsza-
ki átadáson. (Forrás: solymaronline.hu)

Közmeghallgatás
Solymár Nagyközség Önkormányzatának Képviselő-testülete közmeghallgatást tart

2023. december 6-án, szerdán 18 órától 
a polgármesteri hivatalban. 

Az eseményen részt vevők tájékoztatást kapnak a 2023-as év eredményeiről, az önkor-
mányzat jövő évi terveiről, és közérdekű kérdéseiket is feltehetik a testület tagjainak. 

A kérdéseket a kozmeghallgatas@solymar.hu címre megküldve is feltehetik.
A közmeghallgatást élőben követhetik majd a PilisTV Facebook-oldalán is.

Ingyen zöldhulladék-szállítás
December 9-én ingyen szállítja el az ingatlanok elé kihelyezett zöldhulladékot a Depónia 
Nonprofit Kft. Az ingatlanokon keletkező, komposztálható hulladékot összekötözve (70 
cm hosszú és 50 cm átmérőjű kötegek) vagy bármilyen, legfeljebb 110 literes zsákba cso-
magolva kell a közlekedési út mellé kihelyezni előző este vagy legkésőbb reggel 6 óráig 
úgy, hogy se a gyalogos-, se a járműforgalmat ne zavarja. 

Zöldhulladékos zsákra vagy matricára ezúttal nincs szükség. Az összekészített zsákok 
és kötegek kizárólag zöldhulladékot tartalmazhatnak.

Élő adventi kalendárium
Minden évben, így idén is megszervezik a világító adventi kalendáriumot Solymáron. Ennek 
során december 1-től 24-ig minden nap más ház kidíszített ablaka világít, a díszítők között 
előzetesen kiosztott, titkos sorszámok alapján. Az ablakdíszben meg kell jelennie a sorszám-
nak, lehetőség szerint ki- vagy megvilágítva, szenteste pedig egyszerre világít majd a 24 ablak. 

Aki szeretne ablakot díszíteni, november 1. és 30. között Grimmné Dévényi Erikánál je-
lentkezhet Messenger-üzenetben vagy a Solymári Advent Facebook-csoporton keresztül. A 
frissen kinyitott ablakok képeiből készül majd egy montázs, ami a következő reggelig a cso-
port borítóképe lesz. A szervezők arra biztatnak mindenkit, hogy keresse meg, fotózza le és 
töltse fel az ablakok képét a rendezvény Facebook-csoportjába.

FELEMELNI 
A SZABADSÁG 
ZÁSZLAJÁT
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Solymáron is 
telepítenének 
trafiboxot
Szeptember végén ismét ülé-
sezett a Pilisi KÖTET, a 26-ai 
tanácskozás központi témája 
a trafiboxok telepítése volt. 
A térség polgármesterei már 
többször felvetették, hogy fix 
traffipaxok telepítésével meg-
előzhető lenne a gyorshajtás. 
A legutóbbi ülésre meghív-
ták dr. Öveges Kristófot, a 
Budaörsi Rendőrkapitányság 
vezetőjét, Tolnai Ildikó alezre-
dest, a pilisvörösvári őrs veze-
tőjét és Kiss Gábor századost, 
a pomázi őrs parancsnokát, 
akik a telepítésről, a boxok, a 
kamerák és álkamerák költsé-
geiről árultak el részleteket. 

Az úgynevezett trafiboxok 
utak mentén fixen telepített, 
vandálbiztos kültéri kabinok, 
amelyekben úgy helyezhető 
el a traffipax, hogy kívülről 
nem látszik, van-e benne ép-
pen működő mérőeszköz, így 
nemcsak időlegesen, hanem 
állandóan a sebességhatárok 
betartására ösztönzi az autó-
sokat.

Dr. Szente Kálmán polgár-
mestertől megtudtuk, Soly-
máron két ilyen boxot is te-
lepítenének a főutak mentén, 
ezek helyére a közlekedési 
bizottság tett javaslatot. Az 
egyiket a Terstyánszky utcán, 
a PEMÜ előtti gyalogátkelő 
térségében helyeznék el, a má-
sik pedig az Anna-kápolná-
hoz kerülne, a Rózsika utcai 
oldalra, a forgalom kontrol-
lálására. Az eszköz mindkét 
sávot látja, tehát mind a be-
érkező, mind a kifelé haladó 
forgalmat ellenőrzi. A projekt 
az előkészítés fázisánál tart. A 
készülékek és a telepítés ára 
tízmilliós összeg, amit a jövő 
évi költségvetésből finanszí-
rozna az önkormányzat. 

Kitüntetést vehettek át 
polgárőreink
Újabb kitüntetést kaptak Kovács Ernő és Tombor 
László solymári polgárőrök a július 22-i pilisszent-
iváni lakástűznél tanúsított kiemelkedő helytállá-
sukért. Az Életmentő Érdemérem kitüntetést dr. 
Túrós András, az OPSZ elnöke, valamint Rétvári 
Bence, a Belügyminisztérium parlamenti államtit-
kára adta át a kitüntetetteknek az Országos Pol-
gárőr Szövetség ünnepségén, amelyet október 21-
én Budapesten, a Fővárosi Büntetés-végrehajtási 
Intézet dísztermében tartottak. Fotó: Vágó Csaba

Elsősorban utalással fizetik ki az idősek 
karácsonyi támogatását
Karácsony közeledtével Solymár Nagyközség Önkormányzata ebben az évben is pénzbeli jut-
tatás formájában támogatja a 70 éven felüli, solymári állandó lakosokat. Az idősek biztonsága 
érdekében a kifizetést az önkormányzat elsősorban átutalással teljesíti.

Aki már megadta a bankszámlaszámát, és az azóta nem változott, annak nincs teendője, ré-
szére idén is átutalással érkezik a támogatás. Kérik, hogy azok viszont, akik korábban még nem 
adták meg a bankszámlaszámukat, vagy újonnan kerültek a támogatottak körébe, 
illetve akiknek tavaly óta megváltozott a bankszámlaszámuk, töltsék ki a formanyom-
tatványt. Ezt átvehetik a polgármesteri hivatalban vagy letölthetik az internetről. A 
kitöltött adategyeztető lapokat – személyazonosságuk igazolása mellett – november 
17-ig adhatják le a polgármesteri hivatalban.

Bankszámlaszámmal nem rendelkező lakosok a támogatás összegét 2023. november 27-től 
december 18-ig, illetve január 10. és február 26. között előre egyeztetett időpontban vehetik át. 
Ezt megtehetik személyesen vagy írásbeli meghatalmazással. Időpontot a 06 26 560 600-as tele-
fonszám 804-es mellékén vagy a konyveles@solymar.hu e-mail-címen kérhetnek. 
A támogatás összege idén minden 70 év feletti lakos számára 8000 forint.

Vért adni menő!
A Magyar Vöröskereszt területi szervezete rendszeresen szervez véradást Solymáron a Hunyadi 
általános iskola épületében. A legutóbbi, október 5-ei alkalomra 30 embert vártak, de jóval több, 
45 véradó jelent meg, közülük ketten most először adtak vért – tudtuk meg Major Alexandrától. 
Az Országos Vérellátó Szolgálat (OVSZ) munkatársai szeretnék a jövőben meghosszabbítani a 
véradásra szánt időt, hogy mindenki nyugodt körülmények között kerülhessen sorra.

Tudták, hogy 2012 és 2020 között minden évben egyre csökkent a leadott vér mennyisége 
és az aktív véradók száma? 2021 óta azonban, hála az irányított véradás lehetőségének, egyre 
többen vesznek részt a véradásokon és ajánlják fel vérüket egy ismerősnek, rokonnak vagy egy 
ismeretlennek. Még egy érdekesség, hogy az OVSZ adatai szerint az aktív donorok főleg az 
idősebbek köréből kerülnek ki, többségében ötven év felettiek. 

A Magyar Vöröskereszt területi szervezete ezúton is arra buzdítja a fiatalokat és minden 
18–65 év közötti embert, hogy legalább évente egyszer menjen el vért adni. Nem lehet elégszer 
hangsúlyozni az önkéntes véradás fontosságát, és azt, hogy hány emberi élet menthető így meg. 
Solymáron két-három havonta szerveznek véradást, legközelebb decemberben lesz lehetősé-
günk részt venni rajta.

SH

Elkészült a Koppány Márton utca aszfaltozása, a támfalakra rákerültek a fedlapok, helyükre kerültek a távközlési oszlopok.
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Elkészült a vízbekötés két solymári játszótéren. A sportpálya melletti téren 
a csatornát is kiépítették, így nemcsak vízvételi lehetőség lesz, hanem egy 
konténervécét is telepítenek majd a játszótér délnyugati sarkára.

A Kert utca és a Turista utca kereszteződésében levő Szent Erzsébet téri 
játszótér esetében mind az idén beüzemelt ivókút, mind a tavaly telepített 
új játszótéri játékok forrása az a nyertes pályázat volt, melyet Gulyás Ist-
ván, a Hutweide önkormányzati képviselője nyújtott be a Bethlen Gábor 
Alapkezelőhöz. A vízbekötés tervezési és kivitelezési munkálatait, valamint 
annak üzemeltetését Solymár önkormányzata vállalta. A képviselő a projekt 
vezetőjeként elmondta, hogy a napvitorla, fészekhinta, padok, rugós játékok 
és a kétüléses hinta tavalyi telepítése után még egy fűszernövénykertet is ki-
alakítanak, hogy egy illatosabb, barátságosabb, ember- és természetközelibb 
közösségi tér jöjjön létre.

Dr. Szente Kálmán polgármester lapunknak elmondta, hogy a települé-
süzemeltetés által a nyáron elkészített betonplaccon két kültéri kosárpalán-
kot és két kis futballkaput szeretnének felszerelni, így a terület alkalmas lesz 
sporttevékenységek végzésére is.

Hamarosan a végéhez érnek a Koppány Márton utca útfelújítási és támfalépítési mun-
kálatai, melynek a szerződésben vállalt határideje november 15. 

Októberben a tervezettnél valamivel gyorsabban haladtak a munkával, a részletek-
ről dr. Szente Kálmán polgármestert kérdeztük. „A jelenlegi, október végi állás szerint 
elkészült az aszfalt alap- és kötőrétege, most zajlik a műtárgyak – tehát a lefolyók, 
kanálisok, vízgyűjtő rácsok, aknafedők – szintbe helyezése. Sikerült befejezni a járda 
alapjának betonozását, a támfalakra is felkerültek a fedlapok, és már a távközlési osz-
lopok is a helyükön vannak. November első napjaiban terítették le a kopóréteget, ezt 
követi majd az öntött aszfaltból készült járdák járófelületének kialakítása. Ezután már 
csak bizonyos helyeken kell rézsűket kialakítani, a legvégére pedig a parkosítás marad. 
Amint a kivitelező elkészült, megkezdődhet a műszaki átadási-átvételi eljárás” – vetíti 
előre a polgármester. Szente Kálmán azt is hozzátette, hogy az önkormányzat már 
tárgyal a mérnökökkel a Budai Nagy Antal utca útépítési és vízelvezetési terveinek 
elkészítéséről, a következő fejlesztés várhatóan ebben az utcában fog megtörténni.

További fejlesztések a köztereken

Utolsó simítások a Koppány Márton utcában

Elkészült a Koppány Márton utca aszfaltozása, a támfalakra rákerültek a fedlapok, helyükre kerültek a távközlési oszlopok.

Hamarosan teljes hosszában elkészül a járda is.

A járda mellett a rézsűk kialakítása még folyamatban van.

Legkésőbb november 15-ére teljesen elkészül a Koppány Márton utca felújítása.
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AZ ITT ÉLŐKÉRT DOLGOZOM

Képviselő úr, az elmúlt időszakban g yakran 
láthattuk a környéken, sőt Solymáron is. Több 
olyan üg y volt, amivel kapcsolatban jelezte, hog y 
tud a problémáról, és latba fog ja vetni befolyását, 
hog y megoldás szülessen. Itt van az eg yik legna-
g yobb horderejű, a solymári vízkérdés.

Mint az közismert, tavaly nyáron a hosszú 
száraz időszakban a megnövekedett víz-
fogyasztás következtében több ezer em-
ber maradt víz nélkül Solymáron. Akkor 
három intézkedéssel értük el azt, hogy a 
csapból újra folyjon víz: kérésemre a Ma-
gyar Honvédség katonái tengelyen, autók-
kal szállítottak vizet a tartályokba, a víz-
szolgáltató úgynevezett vízkormányzást 
hajtott végre, vagyis plusz vízmennyiséget 
irányított Solymárra, a lakóktól pedig azt 
kértük, hogy a vizet csak a legszükségeseb-
bekre használják. A krízis elhárítása után 
már a középtávú megoldáson dolgoztunk, 
a szakemberek ugyanis elmondták, hogy 
egy plusz vezeték megépítésére van szük-
ség. Nagy közös sikernek tartom, hogy 
ilyen nehéz időkben a vezetéket – amely-
nek értéke 800 millió forint – egy év alatt 
megépítettük. Szükség esetén ezen a veze-
téken annyi plusz víz tud érkezni, ameny-
nyit tavaly a katonák autókkal szállítottak. 
Ez egy komoly lépés a solymári vízbizton-
ság felé.

Szeretném megemlíteni, hogy Szente 
Kálmán polgármester úr, az önkormány-
zat munkatársai, a helyi önkéntes tűzoltók 
és sokan mások kiválóan dolgoztak, küz-
döttek a solymáriakért. 

A hosszú távú megoldást az agg-
lomerációs vízinfrastruktúra átfogó fej-
lesztése jelenti, ez sokmilliárdos projekt. 
Az uniós forrásokat lehet ilyen fejlesz-
tésekre használni, már csak ezért is jó 
lenne, ha Brüsszelben végre ideadnák 
az egyébként nekünk járó pénzeket. Vé-
gezetül azt is fontos látni, hogy a vízhi-

ányt nem műszaki hiba okozta, hanem 
az, hogy a melegben a lakosok több 
vizet fogyasztottak, és a rendszer nem 
tudta az elfogyasztott vizet pótolni. És 
itt megérkezünk az egész agglomerációt 
érintő kérdéshez. Az elmúlt évtizedek-
ben ugyanis óriási volt a lakosságszám- 
növekedés az agglomerációban, és ezzel 
az infrastruktúra – ivóvíz, szennyvíz, 
iskolai, óvodai férőhely, út, járda – nem 
tudott lépést tartani. Feladatunk tehát 
van bőven. 

Idén nem volt ellátási probléma Solymáron, a 
vízvezeték elkészült augusztusra, aztán azt ol-
vashattuk, hog y nincs megeg yezés a víz áráról. 
Sikerült azóta dűlőre jutniuk a Fővárosi Víz-
műveknek és a DMRV-nek? Önnek mi az ál-
láspontja ebben a kérdésben?

Ez egy technikai kérdés. Ezt a vezetéket 
azért építettük, hogy plusz vízmennyi-
ség érkezzen Solymárra, ha a helyzet ezt 
megkívánja. Mindenki biztos lehet abban, 

hogy szükség esetén ez a plusz mennyiség 
meg fog érkezni. 

Sok solymári család még íg y is szembesül idő-
szakos vízhiánnyal, mivel ősszel is rendszeresek 
voltak a csőtörések az elöregedett vezetékhálózat 
miatt. Van erről információja, hog y várhatjuk-e 
a helyzet javulását? 

Ismerem a problémát, ez nem csak soly-
mári jelenség. Az átfogó, hosszú távú 
fejlesztések jelentenek majd megoldást. 
Nehezíti a helyzetünket, hogy a koronaví-
rus után a háború és a szankciók is felbo-
rították a világgazdaságot, és természete-
sen a magyar költségvetés számára is nagy 
nehézségeket jelentenek. Csak egy példa: 
az említett okok miatt Magyarország ener-
giaszámlája tavaly 4000 milliárd forinttal 
nőtt meg, vagyis ezermilliárdos az a nagy-
ságrend, amelyet a háború és a szankciók 
miatt nem tudunk fejlesztésekre fordítani. 
A béke sokat segítene mindenkin, rajtunk 
is. És az is, ha Brüsszelben a nekünk járó 

Menczer Tamást, a körzet országgyűlési képviselőjét megválasztása óta is sűrűn látjuk 
megfordulni településünkön. Rendezvények gyakori vendége, és ha fontos ügyben keresik meg 

a választópolgárok, igyekszik segíteni az ügyükön. Többek között a vízkérdésről, 
a fejlesztésekről és az agglomerációs közlekedésről kérdeztük. 



Decemberben bolhapiac
A Nagycsaládosok Solymári Egyesülete a következő bolhapiacot december 9-én, 
szombaton 9 és 12 óra között szervezi a Templom téren. Árusnak jelentkezni és asz-
talt foglalni november 25-étől a solymarijotekonysag@gmail.com e-mail-címen lehet. 
December második szombatján pedig minden nézelődőt és vásárlót nagy-nagy sze-
retettel várnak.
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forrásokat nem tartanák vissza politikai 
okokból.

A vízkérdésen túl melyek azok az üg yek, ame-
lyeknek az előrelendítésében segíteni tudott? 

Solymár olyan település Magyarországon, 
ahol a rendszerváltást követően nem ré-
szesültek kárpótlásban azok, akiktől a 
kommunisták elvették a földjüket. Ez egy 
30 éves igazságtalanság. Az elmúlt 30 év 
során 300 család nem részesülhetett kár-
pótlásban különböző spekulációk miatt. 
Amikor tudomásomra jutott az ügy, az 
Agrárminisztériumhoz fordultam, és vé-
gül megszületett egy törvény, ami rendezte 
a helyzetet Solymáron és Nagykovácsiban 
is. A magyar kormány egymilliárd forintos 
keretet és mintegy ezer hektáros földte-
rületet bocsátott rendelkezésre a kárpót-
lási igényekkel kapcsolatban. Köszönöm 
a solymáriak bizalmát, köszönöm, hogy 
hozzám fordultak. Nagyon örülök annak, 
hogy ezt a 30 éves igazságtalanságot közö-
sen meg tudtuk szüntetni. 

Emellett Solymáron 40 millió forintból 
rendbe hoztuk a Major utcát, és folyamat-
ban van a Koppány Márton utca felújí-
tása, a 250 millió forintos fejlesztés 600 
solymári család mindennapjait teszi majd 
kényelmesebbé. A Solymári Településüze-
meltetési Kft. telephelyének alapkövét 
több mint egy éve tettük le, a munkálatok 
jól haladnak, hamarosan befejeződnek. 
Az 500 négyzetméter alapterületű épü-
let a településüzemeltetés bázisa lesz, az 
ott dolgozók számára minden adott lesz, 
hogy sikeresen, eredményesen dolgozza-
nak Solymárért. Sok kisgyermekes család 
él Buda környékén, Solymáron is. Apaként 
tudom, hogy egy jó játszótér nemcsak a 
gyerekeknek, hanem a szülőknek is rend-
kívül fontos, éppen ezért 28,6 millió forint 
kormányzati támogatásából felújítottuk és 
új játékokkal láttuk el a játszóteret Solymá-
ron.

Vannak pályázati lehetőségek, amelyekkel élhet 
Solymár is, íg y történt például a pumpapálya 
vag y a Koppány Márton utca építésével. Az 
eg yéb támogatásokhoz hog yan lehet hozzájutni, 
hog y működik a rendszer? 

Folyamatosan egyeztetek a polgármeste-
rekkel a lehetőségekről. Mint mondtam, 
adott körülmények között kell dolgoz-
nunk, de abban mindenki biztos lehet, 
hogy minden képviselői és államtitká-

ri „súlyomat” felhasználom és bevetem 
azért, hogy az elérhető forrásokat behoz-
zuk a választókörzetembe. 

Ön amellett, hog y a körzet országg yűlési kép-
viselője, a Külüg yminisztérium államtitkára. 
Hog yan tudja összeeg yeztetni a két beosztással 
járó feladatokat?

Erről a feleségemet kellene megkérdez-
ni… (nevet) Most zárom a 9. évemet a Kül-
ügyminisztériumban. Az általam felügyelt 
területek jellemzően soha nem állnak le, 
így én is folyamatosan szolgálatban va-
gyok, ez egy életforma. Azt szoktam mon-
dani, ha valaki ilyen feladatot vállal, akkor 
annak ezt nagyon kell szeretnie, máskü-
lönben nem fog menni.

Az pedig nagy hálával és büszkeséggel 
tölt el, hogy a Buda környéki emberek re-
kordszámú, majdnem 35 ezer szavazattal 
választottak meg képviselőjüknek. A kép-
viselői munkát is szolgálatnak tekintem, 
ez a legszebb feladat, amelyet valaha vé-
geztem. Anno televízióban dolgoztam, a 
kérdezés volt a feladatom. A mai napig na-
gyon szeretek kérdezni, beszélgetni, min-
dig örömet okoz találkozni a Buda kör-
nyéki emberekkel. Sok száz ilyen alkalom 
van mögöttünk, remek emberekkel talál-
kozhattam, és a beszélgetésekből nagyon 
sokat tanultam. A közösség elmondja, ho-
gyan szeretné az életét berendezni, nekem 
pedig az a feladatom, hogy ezt segítsem. 

Találkoztam nemzeti, vallási, kulturá-
lis közösségekkel, sportolókkal, önkéntes 
tűzoltókkal, polgárőrökkel, hagyományőr-
zőkkel és faluszépítőkkel is. Pátyon autó-
pálya-lehajtót építünk, van, ahol óvodára 
és iskolára van szükség, máshol például 
körforgalomra. Olyan is előfordul, hogy az 
önkéntes tűzoltóknak és a polgárőröknek 
új ruhára vagy autóra, a helyi faluszépítők-
nek pedig új eszközökre van szükségük a 
munkájukhoz. Solymáron is több közös-
séggel tudtunk eddig sikeresen együttmű-
ködni, ennek köszönhetően – a teljesség 

igénye nélkül – az önkéntes tűzoltók és 
polgárőrök számára új formaruhát, a Céd-
rus Táncegyüttesnek új fellépőruhát vásá-
roltunk, a Heimatverein Falukör énekese-
ivel dalos albumot jelentettünk meg, és a 
Csodatücsök Alapítvány eszközvásárlását 
is támogattuk kormányzati forrásokból.

Még az agglomeráció köz ponti kérdéseiről kér-
dezném. Ön Budakeszin él, ismeri a főváros 
környéki települések legnag yobb kihívásait. 
Fejlesztendő infrastruktúra, alvóvárosi jelleg, 
az ingázással és a sok autóval járó közlekedési 
problémák… Hog yan látja a jövőt, és mik a re-
ális fejlődési irányok?

Buda környéke egy remek hely, ahol jó 
élni, ezért költöztek ide nagyon sokan. 
Mint mondtam, ezzel a nagymértékű la-
kosságszám-növekedéssel a meglévő inf-
rastruktúra nem tudta tartani a lépést. Azt 
is értem, hogy manapság is sokan szeret-
nének ideköltözni, de számomra azok a 
legfontosabbak, akik már itt élnek, akikért 
felelősséggel tartozom. Két feladatom van 
tehát: az egyik, hogy a már itt élő emberek 
mindennapjai a lehető legkényelmesebbek 
legyenek, a másik pedig annak vizsgálata, 
hogy a további kiköltözés vonatkozásában 
mit lehet és mit érdemes tenni. Mindkét 
munkát végzem, van is elképzelésem. Tu-
dom, hogy – teljesen érthető módon – a 
Buda környéki emberek számos kihívás-
ra várják tőlem és a kormánytól a meg-
oldást. Annyit azért hadd tegyek hozzá, 
hogy soha nem a kormány döntötte el, 
hogy egy településen hányan laknak. Ér-
dekes beszélgetéseket szoktam folytatni a 
polgármesterekkel arról, hogy hogyan is 
nőttek meg a települések korábbi méretük 
sokszorosára… Akárhogy is, ezen már túl 
vagyunk, az elmúlt évtizedekben történt, 
ami történt. Nekem az a dolgom, hogy a 
jelenlegi helyzetre adjak válaszokat, így en-
nek megfelelően dolgozom. 

SÁ, Solymári Hírmondó
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ELADÓ ÖNKORMÁNYZATI TELKEK
Iparterületi telkek (belterület, Gksz-1)
4071/3 hrsz., 6140 m2 – 168 000 000 Ft

4073 hrsz., 9459 m2– 280 000 000 Ft

Solymár, Mese utca (belterület, lakóövezet)
672/20 hrsz., 613 m2 – 40 000 000 Ft
672/21 hrsz., 611 m2 – 39 900 000 Ft

Solymár, Szentiváni utca (belterület, lakóövezet) 
1343/1 hrsz., 715 m2 – 49 750 000 Ft
1343/2 hrsz., 715 m2 – 48 650 000 Ft
1343/3 hrsz., 703 m2 – 49 300 000 Ft
1343/5 hrsz., 704 m2 – 49 900 000 Ft
1343/6 hrsz., 719 m2 – 49 175 000 Ft
1343/7 hrsz., 727 m2 – 51 250 000 Ft

Szeptember 27-én tartotta meg Solymár 
önkormányzata az őszi időszak első ülését. 
A tanácskozás elején, napirend előtt dr. 
Szente Kálmán polgármester beszámolt 
az elmúlt időszak néhány fejleményéről. 
Többek között elmondta, hogy elkészült 
a Barlang és a Dió utcák teljes tervdoku-
mentációja, és már megindították az enge-

Történeti klubot indított 
a Vivianus Baráti Kör
Szeptember 23-án délelőtt tartotta első történelmi 
klubját a Vivianus Baráti Kör a solymári Helytörté-
neti Gyűjteményben. A társaság célja, hogy életmód-
rekonstrukciós eszközök segítségével, gyakorlatias 
foglalkozás keretében mutassák be a résztvevőknek a 
római és a középkori szokásokat. 

A klub nem véletlenül kapta Vivianusról a nevét, hi-
szen ő az első, név szerint ismert solymári lakos. A neve 
által fémjelzett 2. század adja a klub egyik sarokkövét, 
a másikat pedig a 14. század, melyben a solymári vár 
épült. A rendszeres és egymásra épülő klubfoglalko-
zásokon az érdeklődők elméletben és gyakorlatban is 
megismerkedhetnek a két korszakhoz kapcsolódó élet-
tel, elkészíthetnek és kipróbálhatnak gyakorlati tárgya-
kat, ruhadarabokat, fegyvereket, kiegészítőket, ékszere-
ket, játékokat. A szervezők célja mindezzel, hogy egy 
élő közösségbe kerülhessenek a Solymár múltja iránt 
érdeklődők, illetve hogy a klub tevékenysége révén a 
település régmúltja szerves része legyen a közéletnek.

A tervek szerint minden hónapban – legközelebb 
november 18-án – tartanak majd foglalkozásokat Jávor 
Csaba és Ilyés Boglárka vezetésével, melyre szeretettel 
várnak felnőtteket, fiatalokat és családokat. A későbbi 
célok között szerepelnek további rendez-
vények, ahol ezekkel a korszakokkal lehet 
megismerkedni.

PilisTV videó:

Önkormányzati munka
délyeztetési eljárást. Az iskolaév kezdetére 
elkészült a felfestések frissítése a települé-
sen, újrafestették a gyalogátkelőhelyeket és 
a terelővonalakat. Az idei költségvetésben 
biztosítottak pénzt két újabb villogó zebra 
kialakítására: ezt a közlekedési bizottság 
tárgyalta, és azt javasolta, hogy a Váci Mi-
hály utca főúti torkolatánál és a sportpálya 

bejáratánál lévő átkelőhelyek kap-
janak plusz biztosítást.

Az ülés napirendjén szerepelt 
az önkormányzat gazdálkodá-
sának első féléves beszámolója, 
amit Dobrovkáné Dér Borbála al-
polgármester ismertetett. Az első 
félévben 173 millió forintot fizet-
tek ki beruházásokra és felújítá-
sokra, ebből a Településüzemelte-
tés telephelyére 86 millió forint, a 
DAKÖV beruházásaira 25 millió 

forint, településrendezési eszközökre 9,2 
millió forint jutott, több tízmillió forint 
pedig az intézményekhez került.

A hulladékról szóló törvény változá-
sa miatt megszűnt a helyi önkormány-
zatok hulladékgazdálkodással kapcsola-
tos feladatellátási kötelezettsége, ezért 
hatályon kívül helyezték az erről szóló 
önkormányzati rendeletet. Majd bizto-
sították az inflációval emelt összeget a 
közösségi közlekedés finanszírozására, a 
64-es buszcsalád és a 157-es busz helyi 
közlekedéséért így évi 12 610 572 forint 
hozzájárulást fizet a település. Döntöttek 
a Várhegy és a Györgyhegy utca között a 
lakók által kiépített közcsatorna tulajdon-
ba vételéről, és tárgyaltak több, ingatlano-
kat érintő kérelmet. A megszületett hatá-
rozatokat lapunk 18. oldalán 
találják, az ülés felvétele pe-
dig visszanézhető a PilisTV 
YouTube-csatornáján.

Solymár, Hold utca (belterület, lakóövezet)
3606/2 hrsz., 777 m2 – 43 400 000 Ft
3606/5 hrsz., 1021 m2 – 51 500 000 Ft
3606/6 hrsz., 999 m2 – 50 000 000 Ft
3606/7 hrsz., 927 m2 – 47 000 000 Ft
3606/8 hrsz., 968 m2 – 49 000 000 Ft

3606/10 hrsz., 1380 m2 – 77 555 000 Ft
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Nem telik el úgy nap, hogy ne kószálna szabadon a település utcáin egy-egy gazdátlan eb. 
Ritkábban pedig egy-egy kecske, disznó vagy egyéb háziállat okoz meglepetést az arra 

járóknak. Akár okoznak gondot, akár nem, háziállatainkat otthon kell tartanunk.

HOGY TARTSUK OTTHON?

Az állattartó, a gazda feladata gondos-
kodni arról, hogy az állat semmilyen 
körülmények között ne juthasson ki 
felügyelet nélkül az ingatlan területéről. 
Méghozzá nemcsak közterületre, hanem 
a szomszédok felé sem. Az állattartással 
kapcsolatos kérdések közül talán ez a 
legneuralgikusabb pont manapság. Ta-
lálkoztunk már a főúton tanácstalanul 
kószáló lóval, sínek elé tévedt sertéssel, 
éjjel az utcában váratlanul felbukkanó 
kecskékkel, mégis a legtöbb probléma a 
gazdátlanul közterületre jutó kutyákból 
adódik. Talán azt mondhatnánk, ebből a 
szempontból egy kicsit mindnyájunknak 
áll a zászló – elég egy figyelmetlen láto-
gató által nyitva felejtett kiskapu –, még-
is van néhány tipikus helyzet, ami talán 
egy kis odafigyeléssel elkerülhető.

Első a kerítés
Feladatunk mindenekelőtt, hogy kerítést 
biztosítsunk. Nem ritka, hogy az a ke-
rítés, amit mi megfelelőnek tartunk, va-
lójában nem elég magas, túl laza, vagy 
esetleg alul nem zár tökéletesen. Talán 
fel sem tűnik, hogy lyukas, van rajta egy 
észrevétlen átjáró. Érdemes ezért időről 
időre ellenőrizni, hogy hibátlan-e a ke-
rítésünk. 

Máskor nem is gondolnánk, hogy 
egy-egy, a telekhatár közelében találha-
tó tereptárgy – támfal, gázóraszekrény, 
kuka, faág – adott esetben milyen kiváló 
lehetőség az állatnak arra, hogy segítsé-
gével átlendüljön a kerítésen… A gond 

akkor szokott előállni, ha valami nem 
várt dolog történik az utcán, például arra 
sétál egy rivális eb, tüzelő szuka, vagy ha 
hirtelen zaj kel (petárda, lőtéri aktivitás, 
égzengés). Az a kutya, amelyik általában 
békésen megelégszik a kerttel, ilyenkor 
egy óvatlan pillanatban boszorkányos 
ügyességgel az utcán tud teremni.

A kerítés persze nem minden. Előfor-
dul olykor az is, hogy a kapu nem zár 
jól, az elektromos kapu magától kinyí-
lik, vagy éppen az autó kiállása-beállása 
során lép meg kedvencünk. Néha pedig 
egyszerűen figyelmetlenek vagyunk, 
postás érkezik, vagy nyitott kapunál be-
szélgetünk a szomszéddal.

Figyeljünk a mozgásigényre
Sokszor nem vagyunk elég körültekin-
tőek, amikor állatot választunk. A ku-
tyafajták mozgásigénye elég tág hatá-

rok közt mozog, és az is változó, hogy 
mennyire tűrik jól a helyhez kötöttsé-
get. Ehhez hozzáadódik még az egyedi 
energikusságbeli különbség is. Például 
a szánhúzók, vadászebek, különösen a 
cserkelésre-apportírozásra specializáló-
dott fajták kiemelkedő napi távolságok-
ra vannak kalibrálva, más fajták pedig 
energikusságukkal tűnnek ki. Az ideális 
az lenne, hogy amikor új négylábú csa-
ládtag érkezik, eleve figyelembe vennénk 
saját időbeosztásunkat és ingatlanunk 
adottságait is.

Akárhogyan is, a kutya-gazda wellness-
érzéshez hozzátartozik a közös bizton-
ságérzet, a közös falkához tartozás és a 
közös mozgás, kirándulás élménye is. 
Azonban minderről nekünk kell gondos-
kodnunk.

Dr. Molnár Attila 
állatorvosA kutyákat és a gazdasági 

haszonállatokat olyan körül-
mények között kell tartani, 
hogy az állatok ne juthassa-
nak gazdátlanul közterületre.

”
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Új könyvek
a könyvtárban

Jon Fosse: A másik 
név – Szeptológia 1. 
A 2023. évi irodalmi Nobel -
díjas szerző a norvég iroda-
lom legjelentősebb alakja. 
2015 óta dolgozik az 1250 
oldalas Szeptológia című 
főművén, melynek első kö-
tete, A másik név nemrég 
jelent meg magyarul.

Karikó Katalin: 
Áttörések – Életem 

és a tudomány
Karikó Katalin az első ma-
gyar nő, aki Nobel-díjat 
kapott. Most megjelent 
önéletrajzi könyvében vé-
gigkísérhetjük a világhírű 
kutatónőt a kisújszállási 
vályogháztól a díjátadó és a 
bankett felé vezető úton.

Tel.: (26) 360-100, (26) 362-240
2083 Solymár, Templom tér 25.

Valérie Perrin: Trió
Előző regényei, a Másodvi-
rágzás és A vasárnap kol-
dusai óriási sikert arattak 
szerte a világon. A népsze-
rű francia írónő harmadik 
könyve a kamaszkor mély-
ségeit és a múló idő hatal-
mas erejét tárja fel.

Jeanine Cummins: 
Amerika földje
A bestseller égető és aktuális 
témát taglal: illegális beván-
dorlás Mexikóból az USA-ba. 
John Grisham véleménye a 
regényről: „Cselekménye 
fe szes, okos és kiszámítha-
tatlan. Üzenete fontos és idő-
szerű, de nem politikai. Útja a 
félelem, a remény és a hit ere-
jéről tanúskodik, hogy több a 
jó ember, mint a rossz.”

Bogár László: 
Egy világháború 
mélyszerkezete

A konfrontatív megfogalma-
zásairól híres közgazdász 
és publicista könyvében 
megkísérli kielemezni a 
harmadik világháború kirob-
banásával fenyegető ukrán–
orosz konfliktus gyökereit, 
mély rétegeit, illetve ennek 
globális következményeit.

Leonardo Padura: 
A férfi, aki szerette 

a kutyákat
A legismertebb kortárs kubai 
író történelmi regénye a 20. 
század egyik leghitványabb 
politikai gyilkosságával, a 
Sztálin kontra Trockij afférral 
foglalkozik. Tűpontos látlele-
te a forradalmi utópia totali-
tárius disztópiává válásának. 

Apáczai Csere János Művelődési Ház
és Könyvtár

A ragyogó solymári 
cseresznye, a „politúr”
Tudták, hogy a solymári cseresznye egykor a bu-
dapesti piacok egyik legértékesebb gyümölcse 
volt? Fényes, ropogós, szép, kemény szemeket 
termett. És hogy egy községi erdőből került a 
solymári gyümölcsösökbe?

Számos ehhez hasonló érdekesség derül ki a 
Helytörténeti Gyűjtemény legújabb, frissen meg-
jelent kiadványából, ami az Asztalon az Áldás – 
aratás, szüret, ősz címet viseli. A Solymár és a Nagy-
világ sorozat negyedik kötetében az aratással, szürettel és a hozzájuk kapcsolódó 
helyi szokásokkal ismerkedhet az olvasó – nagyvilági összehasonlításban.

„A Solymárról a budapesti piacokra érkező gyümölcsök közül a cseresznye volt 
a leginkább keresett, melynek termelése az itteni talajadottság miatt különösen 
sikeres volt. Az 1895-ös mezőgazdasági statisztika már 1098 cseresznyefát említ 
Solymáron. Az úgynevezett solymári politúr cseresznye pedig a 20. század első fe-
lében a budapesti piacok egyik legértékesebb gyümölcse volt. Az első solymári po-
litúr cseresznyefát egy Schmiedhammer nevű solymári polgár nevelte a szőlőjében. 
Schmied hammer a községi erdőben talált egy fát, melyen szép kemény cseresznyék 
teremtek, s az erről a fáról vett oltóággal oltott be egy fiatal János-cseresznyefát 
(Johanneskirschen). Az ezen a fán termett gyümölcs pedig úgy ragyogott, mintha 
politúrozva lett volna, innen ered a fajta elnevezése. Erről a fáról szedett oltó-
vesszőkkel nemesítettek aztán Solymáron sok száz cseresznyefát, amely e kultúrát 
kialakította. Még az 1950-es években is voltak Solymáron kijelölt fák, ahonnan ne-
mesítés céljára rendszeresen vittek oltóvesszőket, de a fajta csak a solymári talajon 
hozta meg a kívánt minőséget.”

A Solymár és a Nagyvilág 4. kiadványa számos további érdekes és izgalmas szó-
cikkel várja olvasóit 48 oldalon. A kötet baráti áron vásárolható meg nyitvatartási 
időben a Művelődési Házban és a Helytörténeti Gyűjteményben.

A Solymár történetét bemutató sorozat negyedik kötetének bemutatóját október 12-én rendezték meg 
a Helytörténeti Gyűjteményben. Az esemény vendége Mentesi József volt.
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Solymár határában áll egy ház, Borsóház 
a neve. Az épület falain belül egy nagyon 
fontos és olykor nehéz munka folyik: nem-
zetközi intenzív rehabilitációs központként 
látnak el genetikai vagy születési rend-
ellenességből, traumából vagy balesetből 
eredően sérült gyermekeket és felnőtteket. 
Vagyis tulajdonképpen mindenkit, akinek 
komplex rehabilitációra vagy fejlesztő tré-
ningre van szüksége. Az intézmény azon-
ban ezen is túlmutat, hiszen mindezt 24 
órás ellátással, ápolói személyzettel, bent-
lakásos formában tudja nyújtani.

A Borsóházat Kismándor Csilla hozta 
létre 2009-ben Budapesten, elsősorban 
azzal a céllal, hogy szülőként az epilep-
sziás nagylányának és a többi érintettnek 
egy olyan helyet teremtsen, ahol napközis 
vagy bentlakásos formában kaphatják meg 
a szükséges kezeléseket. „Az országban 
nem létezik ehhez hasonló hely, sőt Eu-
rópában sincs ilyen. A többi intézmény 
ugyanis a fejlesztések mellett nem tudja 
helyben elszállásolni a családokat. A leg-
több helyen nincs nővér, konduktor és 
gyógytornász egy helyen. Nálunk van. 
Persze ma már több intézmény is hozzánk 
hasonlóan intenzív terápiával működik. A 
Bethesdában és a Budai Gyermekkórház-
ban, tehát már állami rendszerben is ezt az 
eljárást alkalmazzák, amire nagyon büszke 
vagyok” – meséli Csilla.

Az épületben min-
den szobának megvan 
a saját funkciója: szám-
talan fejlesztőhelyiség, 
tornaszoba, játékokkal 
teli váróterem várja a kicsiket és nagyokat, 
a messzebbről érkezőket pedig – összesen 
25 főt – négy szobában és hat apartman-
ban tudják elszállásolni. 

Három szinten, közel ezer négyzetmé-
teren folyik a rehabilitáció, ami napi 1-4 óra 
fejlesztést jelent gyógytornásszal, konduk-
torral, gyógypedagógussal, manuál-  vagy 
ergoterapeutával. Minden nap ugyanaz-
zal a szakemberrel találkoznak a betegek, 
akik közül legtöbben vidékről érkeznek. 
Emellett Szlovákiából, Ausztriából, Né-
metországból, Horvátországból, Angliá-
ból, Írországból, Szerbiából, Ukrajnából 
is utaznak ide, Solymárra. Csilla szerint a 
sikerük titka az, hogy kivétel nélkül min-
den munkatársuk elhivatott, és remek csa-
patként működnek együtt. Az intézmény 
vezetője Kertész Ágnes, ő menedzseli a 
személyzetet, és nem mellesleg védőnő.

Mivel az intézmény nem OEP által fi-
nanszírozott, a szükséges kezelések pedig 
olykor olyan költségesek, hogy a családok 
sok esetben nem tudják saját zsebből fi-
nanszírozni, ezért alapítványok bevonásá-
val próbálják támogatni a nehéz helyzet-
ben lévőket. „Van egy saját alapítványunk, 
amit nemrég hoztunk létre, ez a Borsóhéj 
Alapítvány, emellett pedig együtt dolgo-
zunk a CsodaCsoport és a Pro Filii Ala-
pítvánnyal is. Ezeken keresztül több mint 
egymillió forintot is kaphatnak a családok, 
akik számára így egy évre biztosított a 
kezelés” – magyarázza Kismándor Csilla, 

aki nem elégszik meg azzal, amit eddig el-
ért. Rengeteg terve van még: minden vá-
gya, hogy egy úgynevezett epi-centrumot 
hozzon létre, ami napköziként látná el az 
epilepsziás gyerekeket és felnőtteket. Sze-
retne az épület mellé egy játszóteret, egy 
mezítlábas parkot, kertet és lugast, meg 
egy gyógynövénykertet is. És mindezt 
úgy, hogy a solymáriak számára is nyitott 
legyen. 

A Borsóház tehát egy sokrétű, komp-
lex intézmény, ahová nemcsak súlyos ese-
tekben, hanem kisebb problémákkal is be 
lehet jelentkezni. A környékbeli gyerekek-
nek például csoportos tornát indítottak 
nemrég, ami részképességek problémái-
nak kiküszöbölésére szolgál, de bármilyen 
figyelemzavarral, diszlexiával, egyensúly- 
vagy koordinációs zavarral fel lehet keres-
ni őket. 

Kovács Ildikó

Olyan helyet szerettem vol-
na, ahol mindenkit ellátnak, 
ahonnan nem küldenek el 
senkit. 

”

HELYBEN VAN A SEGÍTSÉG

Fotók: Bulla Bea, Kovács Ildikó, borsohaz.hu

Kertész Ágnes intézményvezető Kismándor Csilla ügyvezető
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Jaj a 
legyőzötteknek, 
és dicsőség!
Az októberi hónap több lehetőséget is 
ad arra, hogy emlékezzünk és emlékez-
tessünk. Mint ahogyan minden évben, a 
Hunyadi Mátyás Német Nemzetiségi Ál-
talános Iskolában az idén is a hetedik osz-
tályok idézték meg azokat a hősöket, akik 
életüket adták a hazáért és a szabadságért 
1849. október 6-án és 1956-ban.

A nemzeti gyásznapra az általam szer-
kesztett játékkal reflektált a 7. b osztály, akik 
Arany János A walesi bárdok című balladájá-
nak bátor értelmezésével adóztak a tizenhá-
rom aradi vértanú emlékének. Az október 
23-i megemlékezés a 7. c osztály előadása 
volt, amelyben részletek hangzottak el Csics 
Gyula 1956-os naplójából, egy tizenkét éves 
gyermek szemével idézve fel a forradalom 
mindennapjait. A tanulókat Kertész Dorka 
tanárnő készítette fel. Mindkét színvonalas 
előadás azt bizonyította, hogy helye van a 
méltó főhajtásnak nemzetünk nagyjai előtt, 
akik az életükkel fizettek a szabadságért és 
az elveikért. Gloria victis!

Daragics Éva
Hunyadi Mátyás Német 

Nemzetiségi Általános Iskola
Videó a PilisTV YouTube-csatornáján: 

Hogyan 
takarékoskodtak 
nagyszüleink a 
ruhákkal?
Solymáron a II. világháború előtt a 
lakosság nagy része még népviselet-
ben járt. Ruhatáruk szigorúan el volt 
különítve ünneplő és hétköznapi vi-
seletre. Az ünneplő ruhákat a temp-
lomba, esküvőre és nagyobb ünne-
pekre tartogatták, ezzel is megadva a 
tiszteletet a különleges alkalmaknak, 
eseményeknek. Mikor hazaértek a 
templomból, azonnal levették és ott-
honi, egyszerű ruhát vettek fel.

Ezeket az ünneplő ruhákat a férfiaknak szabó, a nőknek varrónő készítette. Drága 
és jó minőségű anyagokból készültek, így sokszor egy életen át tudták hordani. Az 
egyszerűbb hétköznapi ruhát a háziasszonyok maguk is meg tudták varrni vagy javíta-
ni, foltozni. A cipőiket a nőknek cipész készítette, bőrből vagy bársonyból. A férfiak 
csizmáját csizmadia készítette bőrből. Hétköznapokon vastag fonalból kötött cipőt 
hordtak, aminek bőr talpa volt (pacskelnak hívták), ezt a papucskészítőtől lehetett 
vásárolni. Tavasztól őszig mezítláb jártak felnőttek és gyerekek egyaránt.

A gyermekek ruházata hasonló volt a felnőttekéhez, ugyanazokkal a szabályok-
kal. Még az iskolából hazaérkezve is le kellett venni a ruhájukat, és egy egyszerűbb, 
házimunkára vagy játszásra alkalmas ruhát vettek fel. A többgyermekes családokban 
egymástól örökölték a ruhákat, így mindig csak a nagyobbaknak kellett új ruhát csi-
náltatni.

A hétköznapi és a munkában hordott ruhák elengedhetetlen tartozéka volt a kö-
tény, ami megvédte a ruhát a piszkolódástól. Ezt férfiak, nők és gyerekek egyaránt 
hordták. Az ünneplő ruhákat nagy becsben tartották, ezeknek szekrényben volt a 
helyük az első szobában. A hétköznapi ruhák általában a kamrában kaptak helyet.

Elischné Draxler Erzsébet

A szerző előadását eleink 
takarékoskodási szokásairól 
megnézhetik a PilisTV műsorán.

Balról Ringler Mária, Bernát és Teréz, 1932 
(Elisch Erzsébet gyűjtéséből)

Judt család, 1926 (Elisch Erzsébet gyűjtéséből)
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Formabontó megemlékezés október 6-án
Minden évben október 6-án emlékezünk 
meg a tizenhárom aradi vértanúról és az 
1849-es történésekről. Idén az október 6-i 
hétvégén a szervezők egy rövid sétára hív-
ták a solymári gyerekeket és családjaikat, 
mely során egy előre megjelölt útvonalon 
a solymári Hunyadi Mátyás iskola diákjai 

által készített portrékra, tablókra lehetett 
vadászni a házak ablakában. A rajzok az 
1848/49-es szabadságharc tábornokait 
ábrázolták, egy-egy rövid bemutatószö-
veggel. A játékos megemlékezéshez egy 
képeslap is készült, melynek segítségével 
egyszerűbben követhető volt az útvonal.

A tablók meg-
rajzolásában Ter-
nyila Noémi rajz-
tanár volt a 7. és 
8. osztályosok se-
gítségére, a 6.-osok 
pedig a szövegeket 
alkották meg. A 
tanárnő szerint na-
gyon lelkesek vol-
tak a gyerekek. Az 
idei évben különle-
ges formát öltött a 
megemlékezés, ami 
minden osztálynak 
nagyon tetszett, 
ugyanis nemcsak a 
felsőbb osztályok, 

hanem az alsósok is végigjárták az útvo-
nalat. 

Több mint kétszáz képeslap fogyott el 
– mondta el dr. Zlinszky Péter ötletgazda, 
a játék szervezője, aki a vállalkozószelle-
műekre is gondolt, hiszen a gyerekeknek 
egy rejtvényt kellett megfejteniük a séta 
során. A tábornokok portréiban egy-egy 
iniciálét rejtettek el, az utcákat bejáró rejt-
vényfejtők a megtalált betűket megfelelő 
sorba rakva jöhettek rá a megfejtésre: Egy-
ségben az erő! 

Végső búcsú
Horváth Iván festőművész Végső búcsú című kiállításának adott 
helyet a solymári Apáczai Csere János Művelődési Ház múlt hó-
napban. Az október 14-ei megnyitóra megtelt érdeklődőkkel a ki-
állítótér, még az udvaron is álltak. Ahogyan a cím is sugallja, az 
alkotó pályája lezárásának szánta a kiállítást. „Kitüntetett pillanat 
az élettől vett végső búcsú napja. Szomorú nap, az igaz, de egyben 
nagyszerű is, így át lehet érezni és meg lehet ünnepelni a véget. 
Egy jól sikerült búcsúztatás emléke örökre elkíséri az embert.” – 
A művész szavait Balogh Istvánné tolmácsolta a megjelenteknek. 
Ezt követően Jármy Éva, a művelődési ház munkatársa köszön-
tötte az egybegyűlteket, kifejezve örömét, hogy a művészt sikerült 
rábeszélni erre az utolsó kiállításra, majd dr. Kapocsi Judit orvos, 
író megnyitóbeszéde következett, aki Horváth Iván egy novellá-
ját is megidézte. A képek és az irodalom mellett a zene is fontos 
szerepet kapott ezen az estén, Zlinszky Fanni és Zlinszky Péter 
ugyanis dallal lepte meg a művészt és a közönséget.

Horváth Iván Budapesten született 1935-ben. Autodidakta 
festő és író. Festészeti útját Marczell György, Molnár C. Pál és 
Kürthy Sándor festőművészek egyengették. Írói munkásságában 
dr. Makai Gusztáv irodalomtanár segítette. Írói és festői mun-
kássága szorosan kapcsolódik egymáshoz, általában festmény-
sorozatait a leírt gondolataihoz kapcsolódva készíti el. Végső 
búcsú című kiállítása október 30-áig volt megtekinthető a mű-
velődési házban.

Videó a PilisTV YouTube-csatornáján: 
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Újra kinyitott 
a boldogságbolt
Szeptember 23-án egy könyvbemutatóra került 
sor a katolikus templomban. A solymári szár-
mazású Rozványi Dávid Régi idők boldogságboltja 
című kötete a tavaly ősszel megjelent Boldog-
ságbolt folytatása. Az első részben megismert 
öreg örmény az „idők kezdete óta” foglalkozik 
boldogságkereskedéssel. A mostani könyvben 
híres, történelmi jelentőségű vásárlóiról olvas-
hatunk néhány érdekes és izgalmas történetet. 
A könyvbemutatón a leírt történetek életre is 
keltek a szerző és Török Tünde előadásában. A 
felolvasott részletek mellett az érdeklődők még 
sok érdekességet megtudhattak a 
könyv születéséről.

Videó a PilisTV YouTube-csatornáján: 

Őszi zsongás 
Október 8-án délután kórustalálkozónak adott ott-
hont a solymári Apáczai Csere János Művelődési Ház 
és Könyvtár. Az Őszi zsongás elnevezésű rendezvényt a 
Solymári Corvinus Vegyeskar szervezte, ők is nyitották 
meg a programot Tóth András karnagy vezényletével. 
A házigazdák mellett fellépett a ProFun Kórus Énekes 
Katalin vezényletével, valamint a Törökbálinti Kama-
rakórus Boros Tibor vezetésével. A rendezvényen 16. 
századi alkotótól a kortárs zeneszerzőkig számtalan 
kórusművet hallhattak az érdeklődők. A programot a 
három zenei együttes összkari előadása zárta. A válto-
zatos műsor végére igazolást nyertek a köszöntőben 
elhangzott szavak: „Ha együtt vagyunk, az frissítő, meg-
újító és gazdagító, egyszerűen mondva: jó. Mert nagyo-
kat nevetünk vagy sírunk vagy beszélgetünk, tanulunk, 
dolgozunk, énekelünk, táncolunk.” A koncert felvétele 
meghallgatható és -nézhető a PilisTV csatornáján.

LE

PilisTV videó:

A Reményi házaspár kegyelmi 
lakodalma
1953. október 21-én, hetven évvel ezelőtt Reményi János feleségül vet-
te Szirmai Máriát. Ismert az ezüst-, az arany- vagy a gyémántlakodalom 
fogalma, de hogyan is hívják a hetvenéves házassági évfordulót? Annyira 
ritkán történik ilyesmi, hogy utána kellett néznem, kegyelmi lakodalom-
nak hívják. Isteni kegyelem kell ugyanis ahhoz, hogy a párok életfonala 
külön-külön kitartson, és szövetségük időtálló maradjon. 

A Reményi házaspár évtizedekig egy fedél alatt élt a szülőkkel és a 
nagyszülőkkel. A háromgenerációs házban az asszonyok együtt főztek, a 
család mindig közösen étkezett. Vacsora közben megtervezték a másnapi 
teendőket, és a jövőt illető terveket is közösen szövögették. Ilyen helyzet-
ben könnyen adódhattak konfliktusok, de türelemmel, egymásra figyelve 
sikerült hetven éven át elkerülni a veszekedést, a hangos szót. Egyik uno-
kájuk a saját esküvőjén azzal fordult hozzájuk: ti sohasem veszekedtetek, 
én is ilyen házasságban szeretnék élni!

Persze a hetven év alatt nehézségek is adódtak. Az ötvenes években 
jött a téeszesítés, elvették földjeik javarészét. A gazdálkodásból már nem 
tudtak megélni, így János bácsi felnőttként továbbtanult, hogy középve-
zetőként el tudja tartani a családját. A hetvenes években megépítették a 
Terstyánszky utcai telken az új családi házat. Volt idő, amikor négy gene-
ráció élt ebben a házban. 

A betegségek sem kerülték el őket. Éveken át ápolták a nagyszülőket, 
majd a szülőket. Mindehhez egymásból és vallásosságukból merítették az 
erőt. Most ezt a törődést a gyerekeiktől kapják vissza.

Sokszor jártam náluk, és meghatódva figyeltem, ahogy a halk szavú 
feleség és az okos tekintetű férj egymás, bizonyára sokszor hallott törté-
neteit türelmesen meghallgatja, nem szól közbe és nem javítja ki egymást. 
Szeretetteljes figyelemmel kísérik egymás mondanivalóját. Ez lenne a 
hosszú házasság titka?

A kegyelmi lakodalommal együtt járó szentmisére október 22-én ke-
rült sor a solymári templomban, ahol Szemere János plébános átadta a 
Ferenc pápa áldását tartalmazó oklevelet. A padsorokban ott ültek az ün-
neplő pár gyerekei, unokái, dédunokái, a rokonok és a barátok. A soly-
mári önkormányzat nevében dr. Szente Kálmán polgármester és Dob-
rovkáné Dér Borbála alpolgármester is üdvözölte a jubiláló házaspárt. 
Isten éltesse őket!

Hartmann Hellebrandt Hilda
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Idén nyáron vesztette el a közösség Hamza Jánosnét, Rozika nővért, aki 36 éven át volt 
a solymáriak jóbarátja, a betegek testi, lelki segítője. Ezzel az írással emlékeznek 

meg róla barátai, rokonai, közeli és távoli ismerősei.

Hamza Jánosné Balassagyarmaton 
született 1960. szeptember 26-án és 
Herencsényben nőtt fel. Körzeti ápolói 
szakvizsgát Budapesten szerzett, majd 
Balassagyarmaton működött segédápo-
lóként. 1977-ben, 17 évesen már a Szent 
János Kórházban, az urológiai osztályon 
dolgozott ápoló nővérként. Itt ismerke-
dett meg a solymári Hamza Jánossal, aki-
vel 1979-ben összeházasodtak és családot 
alapítottak. 1985-ben óvónői képesítést 
szerzett, rövid ideig óvónőként is dolgo-
zott, majd visszatért eredeti szakmájához. 

Rozika 36 éven át dolgozott az egész-
ségügyben Solymáron. Először dr. Inczé-
dy Zsuzsa, majd hosszú ideig dr. Taller 
János, az utolsó néhány évben pedig dr. 
Virág Zsolt munkatársa volt, aki sokat se-
gített neki betegsége utolsó hónapjaiban. 
Rendszeresen járt a megújító továbbkép-
zésekre, mert fontosnak tartotta ezeket, 
és érdekelték az új gyógyítási eljárások, 
lehetőségek. Mind az orvosokkal, mind 
nővértársaival, mind a gyógyszertár dol-
gozóival jól tudott együttműködni. Dr. 
Taller Gabriella így emlékszik vissza rá: 
„Rozika végtelenül kedves és barátsá-
gos ember volt. Pillanatok alatt teremtett 
kapcsolatot a páciensekkel és bárkivel, 
mindenki nagyon hamar megkedvelte őt. 
Mindig vidáman, mosolyogva végezte a 
munkáját. Végtelenül megbízható volt és 
szorgalmas, nemcsak elvégezte a feladatot, 
hanem szívvel-lélekkel azon volt, hogy az 
minél tökéletesebb legyen, illetve megta-
lálta a munkát kérés nélkül is. Előfordult, 
hogy sürgősen el kellett látnunk egy súlyos 
beteget, amikor arra volt szükség, akkor 
nyugodtan, higgadtan és precízen segített 
a betegellátásban. Bennem a mosolya és a 
vidám-huncut tekintete él a legjobban. Jó-
kat beszélgettünk, nevettünk. Édesapám-
mal több évtizedig dolgozott együtt, ki-
váló munkakapcsolatban voltak, ismerték 
egymás gondolatait, igazi csapatmunkát 

végeztek. Apukám is nagyon 
szeretett Rozikával együtt dol-
gozni.”

A betegek bíztak benne, 
bátran kérhettek tanácsot tőle. 
Mindig mosolygósan, kedvesen 
érkezett, mindig volt egy-két 
biztató szava, meghallgatta a 
problémákat és jó tanácsokat 
adott. Bármikor útnak indult, 
ha hívták: akár ünnepnap, akár 
nappal, akár éjjel. Ment, vért 
vett, vérnyomást mért, kötö-
zött, injekciózott, katétert cse-
rélt, amikor szükség volt rá, 
lelki segítséget adott. A telefont 
mindig így vette fel: „Miben se-
gíthetek?” Többször is elhang-
zott tőle: „Hidd el, képes vagy 
talpra állni!” És úgy is lett.

Többen nemcsak tapasz-
talt, jószívű, segítő nővérként, 
hanem több évtizede szeretett 
barátként emlékeznek vissza rá. Kárpáti-
né Krisán Mária így ír róla: „Elment vala-
ki, aki nagyon hiányzik. Ő volt mindenki 
Rozikája. Gyógyító, ápoló, vigasztaló és 
léleksimogató. Talpig ember, akinek a zsi-
gereiben volt a szolgálat, a tettrekészség, 
a segíteni akarás. Mindig ott volt, ahol a 
legnagyobb szükség volt rá. Varázslatos 
lényével, hozzáértésével, nyugalmával, 
kedvességével felgyógyulást hozott, még 
mielőtt bármit is tett volna. Hiánya be-
töltetlen űrt hagyott mindegyikünkben. 
Törődött, gondoskodott, intézkedett, nem 
nézve azt, hogy hány óra van, akár este 
vagy éjjel is. Neki hivatása volt, nem mun-
kája. Aki csak ismerte, azt kívánja neki, 
hogy hosszú, örökké tartó útján angyalok 
kísérjék, mert ő is egy volt közülük.” 

Kelemen Antalné Magdi is legjobb 
barátnőjeként emlékszik vissza Rozikára. 
„Mindig volt egy kedves mosolya, jó szava 
az emberekhez. A mi családunk is nagyon 

MINDENKI ROZIKÁJA

sokat köszönhet neki, amit soha nem fo-
gunk elfelejteni. Nagyszüleinket ő ápolta 
idős korukban, amikor már sokat beteges-
kedtek. Amikor súlyos beteg lett, akkor is 
mindig optimizmussal beszélt, még a saját 
betegségéről is, elfogadva azt, hogy talán 
nem fog meggyógyulni.”

Hamza Jánosné Rozika 2023. június 
27-én hunyt el. Azóta immár egy csillag-
gal több ragyog az égen. Búcsúztatójára 
Solymáron július 7-én került sor a közeli 
rokonok, ismerősök, barátok és betegei 
körében, de szülőfalujában is megemlé-
kezett róla a közösség. Végakarata szerint 
szeretett falujában, Paposon helyezték 
örök nyugalomra július 8-án. Utolsó útjára 
nagyon sokan kísérték el.

Drága Rozika! Mindnyájunk nevében 
köszönöm, hogy gyógyítottál, segítettél 
bennünket! Nyugodj békében, emléked 
legyen áldott!

Egy hálás betege
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A katolikus plébánia hírei
Templomunkban csendes 
szentség imádást tartunk minden 
pénteken 16–18 óra között.

November 19., vasárnap
10.30 Gitáros gyermekszentmise

November 20., hétfő
19.00 Felnőttkatekézis: Az emberi 
cselekedet erkölcsisége

November 25., szombat
14.00–16.00 A solymári és a 
pilisszentiváni karitászcsoportok 
közös adventi lelki délutánja a 
pilisszentiváni plébánián

November 26., vasárnap, az 
egyházi év utolsó vasárnapja, 
Krisztus király ünnepe 
11.30–18.15 Plébániánk csoport-
jai, imakörei vezetett szentségimá-
dást tartanak templomunkban.

December 2., szombat 
15.00–17.30 Adventi koszorú ké-
szítése a plébánia hittantermében 
18.15 Az adventi koszorú első 

gyertyájának meggyújtása a Temp-
lom téren 
18.30 Szentmise a solymári 
Hagyományőrző Asszonykórus 
közreműködésével 

December 3., vasárnap
10.30 Gitáros gyermekszentmise 
Mikulás-várással

December 4., hétfő
6.00 Első rorate szentmise
A rorate szentmisék advent idején, 
december 22. péntekig minden 
hétköznap reggel 6 órakor kez-
dődnek.
19.00 Felnőttkatekézis: Szenvedé-
lyek, erények, bűnök

December 7., csütörtök 
19.00 Vezetett szentségimádás a 
templomban

December 9., szombat
18.15 Az adventi koszorú máso-
dik gyertyájának meggyújtása a 
templom előtt

A Solymári Református 
Egyházközség adventi programjai
Sütikuckó
Adventi süteményes adománygyűj-
tés (az adventi koncerttel egyezte-
tett időpontban)

Adventi kalendárium
Idén is részt veszünk ebben a 
településismereti akcióban.

Élelmiszerbank
Élelmiszer-adomány gyűjtése a 
rászorulók részére

Adventi játszóház
December 9-én szombaton 9:30 
órától

Taizéi áhítat
Taizéi énekekkel és gitárral kísérve 
végigolvassuk és -imádkozzuk az 
adventi történetet. 

Istentiszteletek: 
Advent minden vasárnapján 10 
órakor, ezen felül:
2023. december 24-én, vasárnap, 
szenteste 15 órától, a gyerekek 
szolgálatával 
2023. december 25-én, hétfőn, 
karácsony 1. napján 10 órától, 
úrvacsorával 
2024. január 1-jén, hétfőn 10 órá-
tól, úrvacsorával

Szeretettel hívunk mindenkit a 
református gyülekezet adventi 
programjaira!

MEGHÍVÓ
A Német Nemzetiségi Önkormányzat 

Solymár közmeghallgatást tart, amelyen 
Solymár lakosai, a helyi civil szervezetek és 
egyesületek képviselői tájékoztatást kapnak 

az önkormányzat elvégzett munkájáról, 
továbbá a nemzetiségi önkormányzat feladat- 
és hatáskörébe tartozó témákkal kapcsolat-
ban kérdezhetnek, illetve közérdekű javasla-

tokat tehetnek. 

A közmeghallgatás időpontja: 
2023. november 27., hétfő 18 óra

Helyszíne: 
a polgármesteri hivatal nagyterme

Minden érdeklődőt szeretettel várunk!
Német Nemzetiségi Önkormányzat Solymár

Wanderschlüssel, 
a Vándorkulcs
Október 3-án érkezett meg Solymárra, a Hu-
nyadi Mátyás Német Nemzetiségi Általános Is-
kolába a Wanderschlüssel. A díszes vándorládát 
és kulcsot a Magyarországi Németek Országos 
Önkormányzata indította el a betelepülés 300. 
évfordulója alkalmából. A projekt részeként az 
iskola tanulói egy különleges tanórán vehettek 
részt, ahol Elisch Jánosné, Erzsi néni mesélt 
Solymár betelepülésének történetéről. Termé-
szetesen a Német Nemzetiségi Önkormányzat 
Solymár is rejtett érdekességet a ládába, majd 
egy hét után továbbadta a ládát Felsőgallára. Ez-
úton is köszönjük Erzsi néninek az előadást, il-
letve köszönjük a könyvfelajánást, amit a ládába 
tehettünk. 

Hőnig Éva és Kamuti Laura,
a német nemzetiségi önkormányzat képviselői
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Solymár Nagyközség Önkormányzata képviselő-testületének 
határozatai
89/2023. (IX. 27.)
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
képviselő-testülete a Német Nemzetiségi 
Önkormányzat – Solymár 2023. évi költ-
ségvetési határozatának III. módosítását 
tudomásul veszi.

90/2023. (IX. 27.)
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
képviselő-testülete az önkormányzat és 
intézményei 2023. évi I. féléves beszámo-
lóját tudomásul veszi.

91/2023. (IX. 27.)
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
képviselő-testülete a Német Nemzetiségi 
Önkormányzat – Solymár 2023. évi I. fél-
éves beszámolóját tudomásul veszi.

92/2023. (IX. 27.)
Solymár Nagyközség Önkormányzatá-
nak képviselő-testülete úgy dönt, hogy 
a Solymári Óvoda-Bölcsőde 2022/2023. 
nevelési évre vonatkozó munkaterv érté-
kelését elfogadja.

93/2023. (IX. 27.)
Solymár Nagyközség Önkormányzatá-
nak képviselő-testülete úgy dönt, hogy 
a Solymári Óvoda-Bölcsőde 2023/2024. 
nevelési évre vonatkozó munkatervét el-
fogadja.

94/2023. (IX. 27.)
(Tárgy: Budapest környéki elővárosi 
közösségi közlekedés ügye – szerződés-
hosszabbítás) Solymár Nagyközség Ön-
kormányzatának képviselő-testülete úgy 
dönt, hogy felhatalmazza a polgármestert 
arra, hogy 2023. január 1. napjától 2023. 
december 31. napjáig tartó megállapodá-
sokat az Építési és Közlekedési Miniszté-
riummal aláírja, a díjemelkedés fedezetét 
a képviselő-testület az általános tartalék-
keret terhére biztosítja.

95/2023. (IX. 27.)
Solymár Nagyközség Önkormányzatá-
nak képviselő-testülete úgy dönt, hogy a 
Forgács Péter rendőr őrnaggyal kötött la-
kásbérleti szerződést változatlan feltételek 

mellett további egy évvel, 2024. szeptem-
ber 30. napjáig meghosszabbítja. A képvi-
selő-testület felhatalmazza a polgármes-
tert a szerződés módosításának aláírására.

96/2023. (IX. 27.)
(Tárgy: BJ belterületbe vonási kérelme) A 
kérelemmel érintett ingatlanok nem kap-
csolódnak belterülethez, a telekcsoport 
újraosztás nem felelt meg, a vázrajz a sza-
bályozási tervnek nem felel meg, így a ké-
relemben foglaltak nem támogathatóak.

97/2023. (IX. 27.)
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
képviselő-testülete CsM telekcsere iránti 
kérelmét az alábbi eljárások és adategyez-
tetések lefolytatását követően tárgyalja 
újra. A képviselő-testület felkéri a polgár-
mestert, hogy készíttessen két független 
értékbecslővel (akik a Hold utca 3606/10 
hrsz. alatt lévő ingatlanra is kaptak megbí-
zást) szakvéleményt a Solymár, belterület 
1426 hrsz. alatt lévő ingatlan forgalmi ér-
tékének meghatározása tekintetében. Az 
értékbecslések elkészítésének költségét a 
kérelmező vállalja fel. Továbbá kerüljön 
kimutatásra, hogy a szabályozás végre-
hajtását követően az 1426 hrsz. alatt lévő 
ingatlan térmértéke mekkorára csökken. 

98/2023. (IX. 27.)
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
képviselő-testülete úgy dönt, hogy támo-
gatja a Solymár Györgyhegyi Közműtár-
saság kérelmét, így a 2021. 08. 06. napján 
kelt 35100-4992/2021. számú vízjogi en-
gedéllyel rendelkező, 2021. január hóban 
kelt CSVE-02/2020 számú terv alapján 
létrejött 2083 Solymár, Györgyhegy utca 
– Várhegy utca és térsége fejlesztési te-
rület ingatlanjaihoz kapcsolódó szenny-
vízelvezető hálózatot tulajdonba veszi. A 
képviselő-testület felhatalmazza a polgár-
mestert, hogy a közcsatorna tulajdonba 
vételéhez szükséges szerződést aláírja.  

99/2023. (IX. 27.)
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
képviselő-testülete egyetért azzal, hogy a 
2023/2024. tanévre meghatározott isko-

lai felvételi körzethatárok megfelelőek, a 
2024/2025. tanévben az iskolai körzetha-
tárokat nem kell módosítani.

100/2023. (IX. 27.)
Solymár Nagyközség Önkormányzatá-
nak képviselő-testülete nem támogatja 
CsA ingatlanvásárlási kérelmét. A 2097/8 
hrsz. alatt lévő ingatlan övezeti besoro-
lása Lke-O-2, a 2097/7 hrsz. alatt lévő 
ingatlan besorolása Ev, így a két ingatlan 
összevonása csak az Ev terület szabályo-
zási terven történő átsorolásával valósul-
hat meg, melynek feltétele a szabályozás 
módosítása után hasonló minőségű erdő-
terület biztosítása.

101/2023. (IX. 27.)
Solymár Nagyközség Önkormányzatá-
nak képviselő-testülete támogatja GA 
kérelmét. Az önkormányzat tulajdoná-
ban lévő, Solymár, 3230/13 hrsz. alatti, 
kivett közterület megnevezésű, 56 m2 
nagyságú ingatlan közterületi besorolását 
kivett, beépítetlen területre és forgalom-
képtelen vagyon jellegét forgalomképes-
re módosítja. Ezt követően az ingatlant 
kérelmező részére – a 123/2022. (XI. 
30.) sz. határozat szerint – értékesíti. A 
képviselő-testület felhatalmazza a pol-
gármestert, hogy az adásvételi szerző-
dést aláírja.  

102/2023. (IX. 27.)
Solymár Nagyközség Önkormányzatá-
nak képviselő-testülete hozzájárul az ön-
kormányzat tulajdonában lévő, Solymár, 
belterület 672/7, 672/8, 672/9, 672/10, 
672/11 és 672/12 hrsz. alatt lévő ingatla-
nok csatornavezetési szolgalmi jog törlé-
séhez. A képviselő-testület felhatalmazza 
a polgármestert, hogy a csatornavezetési 
szolgalmi jog törlése iránt intézkedjen a 
Pest Vármegyei Kormányhivatal Földhi-
vatali Főosztály, Földhivatali Osztály 1. 
felé.

103/2023. (IX. 27.)
Solymár Nagyközség Önkormányzatá-
nak képviselő-testülete úgy dönt, hogy a 
PE/030/01276-1/2023. sz. törvényessé-
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Rendeletek:
12/2023. (IX. 28.)
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 2023. évi költségve-
téséről szóló 2/2023. (II. 9.) önkormányzati rendelet módosí-
tásáról

13/2023. (IX. 28.) 
a hulladékgazdálkodás helyi szabályairól szóló 2/2015. (II. 26.) 
sz. önkormányzati rendelet hatályon kívül helyezéséről

Kedves Művészek!
Az idei, 2023. december 2-ra tervezett, tematikus adventi tárlatunk címe

„PRESENT”
Ezzel a többjelentésű címmel szeretnénk a megközelítési lehetőségek széles 
skáláját nyújtani az érdeklődő művészeknek, remélve, hogy egy színes, 
izgalmas, elgondolkodtató anyaggal tudjuk megajándékozni Solymár ünnepváró 
közönségét. 

Az angol kifejezés ajándékként való fordításán túlmutat sokféle értelmezési 
lehetősége: akár főnévként (jelen idő, jelenlét), akár igeként (ajándékoz, átad, 
átnyújt, bemutat, prezentál, hivatkozik) vagy melléknévként (mostani, jelenlegi). 

Minél tágabb teret adva a reflexióknak kitágítjuk a megszólítottak körét 
is, korábban Solymáron kiállító neves művészek bevonásával.

Ha megérint a felhívás, küldj fotót 1-2 
alkotásról, mellyel részt vennél a csoportos 
tárlaton, méretmegjelöléssel, rövid leírással, 
november 20-ig. A beérkezett anyagból kerül 
kiválasztásra a valószínűleg 1-1 mű, ami 
bemutatásra kerül majd a kiállításon.

Erről november 24-ig értesítünk, 27-én pedig 
várjuk az alkotások behozatalát. 

Üdvözlettel
Jármy Éva 

művészeti referens
Apáczai Csere János Művelődési Ház

jarmy.eva@apaczai.com

Tisztelt Solymáriak!
A segítségüket szeretnénk kérni egy 45 éve 

Solymáron élő barátunk megsegítésére.
Sokáig dolgozott különböző munkagépeken a PEMÜ-
ben. Majd saját vállalkozóként és alkalmazottként is. 

Évekig hókotróval járta Solymár utcáit 
hajnaltól késő estig.

Több hibás magánéleti döntés után teljesen magára 
maradt. Egy sajnálatos körömvágás után a halogatott 

orvosi ellátás miatt a kezelőorvosnak már csak a 
bal nagylábujj eltávolítása maradt. Így sofőr állását 

azonnal elveszítette.

A felépülése 3-4 hónapot vesz igénybe. Utána 
targoncavezetőként el tud helyezkedni, ami automata, 

és a bal lábára nem lesz szüksége a vezetéshez.

Kis nyugdíja és szűkös anyagi lehetőségei miatt 
kérjük a segítségüket. Aki teheti és szívesen segít 
a felépüléséig tartó időben, kérjük akár pár ezer 
forinttal is támogassa barátunkat ellehetetlenült 

helyzetében. Szégyelli, hogy segítségre szorul! Kérte, 
a felhívásban ne szerepeljen a neve. Természetesen 

a solymári MagNet Bankban vezetett számlájáról aki 
szeretné, megtudhatja a személyazonosságát.

 Számlaszám: 16200137-18549359

Segítségüket köszönve, tisztelettel:
  Pár megmaradt barátja

A rendeletek teljes szövege és a határozatok mellékletei 
megtalálhatók Solymár hivatalos honlapján: 

solymar.hu/hatarozatok-rendeletek

gi felhívásban foglaltakkal 
érdemben nem ért egyet, 
tárgyalást kezdeményez a 
Pest Vármegyei Kormány-
hivatallal és egyidejűleg a 
119/2012. (VI. 16.) kor-
mányrendelet 8. § (4) bekez-
désében foglaltak szerint 30 
napos határidő-hosszabbí-
tást kezdeményez.

Hirdetésfelvétel 
a Solymári 

Hírmondóba

(26) 631-895, 
(30) 199-0879,

uzemeltetes@
solymarert.hu



 

 

DUGULÁSELHÁRÍTÁS
0–24 

BONTÁS NÉLKÜL
✔ VÍZVEZETÉK-SZERELÉS
✔ CSATORNAKIÉPÍTÉS
✔ CSŐ- ÉS 
  CSATORNATÖRÉS- 
  JAVÍTÁS

+36-70/624-20-81

Gabó 
duguláselhárítás

KISÁLLATGYÓGYÁSZ 
SZAKÁLLATORVOS

Dr. Biró Ferenc

Rendelő:
2083 Solymár Terstyánszky u. 

PEMÜ üzletsor 1. üzlet
(30) 200-3445 vagy (26) 361-189

Nyitvatartás:
hétfő 9.00–12.00 és 15.00–19.00 
kedd 15.00–19.00 
szerda 9.00–12.00 és 15.00–19.00 
csütörtök 15.00–19.00 
péntek 9.00–12.00 és 15.00–19.00 
szombat 9.00–12.00
vasárnap 17.00–18.00

weboldal:
www.solymar-allatorvos.hu

Víz-, gáz-, 
központifűtés-, 

lefolyócsatorna- 
és szellőzésszerelés.

A lakásfelújítástól 
a családi házig.

Korszerű technológiák, 
megújuló energiák,  

hőszivattyúk, gázfűtések.

Dávid Ákos
e-mail: 

davidakos.gepeszet@gmail.com

Tel.: +36-20-9324-759

VILLANYSZERELÉS 
mérnöki háttérrel 

 új és meglévő rendszer 
építése, felújítása 

 gyengeáramú rendszerek 
(TV, internet, riasztó, 
kamera, kapu- és 
garázsnyitó) 

 okos otthon, egyedi 
eszközök tervezése, 
gyártása, automatizálás 

villanydoktorok@gmail.com 
+36-30/531-6587 

  Fül-orr-gégészeti 
magánrendelés

Dr. Taller Gabriella
2083 Solymár, Orgona u. 13.

Időpontfoglalás: 
www.tallergabriella.hu

E-mail-címmel 
vagy Erodium kártyával

Telefonszám: 
+36 20 922 1680

MOZGÁS 
KORTALANUL

• testgyakorlatokkal
• légzéstechnikákkal
• lazítással

Solymári Művelődési Ház 
Templom tér 25.

KEDD: 9–10.30-ig

Bolla Magdolna
+36 30 402 4657

Fogarasi Dániel EV. / Szigü Kft.



A solymári öntözős 
és kertépítő! 

Öntözőrendszer karbantartás, 
javítás, téliesítés. Teljeskörű 

kertépítés, földmunkától a be-
fejezésig! Gyepszőnyegezés, 
fűmagvetés, gyepszellőzte-
tés, dísznövények telepítése.

Ingyenes felmérés és árajánlat!
15 éve Solymáron 

 és környékén. 

Szőcs Miklós
06-20-374-9442

Referenciák: 
facebook.com/szuperkertek/   

ÜGYVÉDI KONZULTÁCIÓ!!!
Budapesti ügyvéd vagyok 10 éves 
gyakor lattal. 2 éve Solymárra költöztem, 
így már helyben is (Solymár, Templom 
tér) várom leendő ügyfeleimet.

Vegye most igénybe egyszeri, 
kedvezményes ügyvéd 
 konzultációs ajánlatomat: 9.000,-Ft / fél óra,

amit önnek érdemes igénybe venni, amennyiben:

• ingatlanát eladná vagy odaajándékozná és nem tud eliga-
zodni az ügylet lebonyolításában, földhivatali eljárásban, 

• szomszédjával birtokvitába keveredett,

• közös tulajdona van és a tulajdonostársakkal nem 
tud dűlőre jutni a költségviselésben, közös tulajdon 
megszüntetésének kérdéseiben

• kölcsönadott, de az adós nem hajlandó visszafizetni a 
tartozást

• válófélben van és nem tudnak megállapodni a közös 
vagyon elosztásában, vagy a gyermekük elhelyezésében

• öröklési problémákat elkerülné, ha életében gyerme-
kének ajándékozza ingatlanát

Időpont-egyeztetés és bővebb információ:
Dr. Heim László ügyvéd
+36 (20) 560-6630               dr.heim.laszlo@gmail.com

Solymári
ÁCS, BÁDOGOS 

TETŐFEDŐ
javítástól az új tetőig!

www.tetoking.hu
Tel.: (30) 924 2690,

(30) 485 7869

Patay Nikolett 
gyógytornász 

manuálterapeuta
Solymár, Törökkút u. 24. 

Bejelentkezés: 
(30) 495-9506

www.gyogytorna-centrum.hu



VÉDŐNŐK
(26) 363-601, (30) 639-8101 

vedono@solymar.hu 
Solymár, Rákóczi u. 2.

Tanácsadások:
1. kör.: Harmat Noémi

kedd 12.00–16.00
2. körzet: Gerendás Csilla

péntek 8.00–11.00
3. körzet: Stipits Zita

hétfő 12.00–15.00
4. körzet: helyettesítés
Harmat Noémi és Stipits Zita

kedd 8.00–12.00
Iskolavédőnő:

Dr. Makainé Nagy Marianna
(70) 943-1380

GYERMEKORVOSOK
(26) 360-239  

Solymár, Rákóczi u. 2.

Dr. Dávid Zoltán 
(20) 932-8665

hétfő 8.00–12.00 
kedd 14.00–17.00 
szerda 16.00–18.00 
csütörtök 8.00–11.00 
péntek 8.00–12.00

Tanácsadás:
kedd 17.00–17.30
szerda 14.00–16.00 
csütörtök 11.00–12.30

Dr. Nagy-Szakáll Zsuzsanna 
(30) 265-0288

drnszzs@gmail.com
hétfő 13.00–17.00 
kedd 8.00–11.30 
szerda 8.00–11.00
csütörtök 15.30–18.00
péntek 13.00–16.00

Tanácsadás:
szerda 11.00–12.30 
csütörtök 13.00–15.30

FELNŐTT HÁZIORVOSOK
Solymár, Rákóczi u. 2.

Dr. Gyöngyösi
Ildikó Katalin

(26) 361-479, (20) 999-8832

hétfő 14.00–18.00 
kedd 8.30–11.30
szerda 13.00–16.00 
csütörtök                8.30–11.30 
péntek 8.30–11.30

IV., VIII., XII. hónapban:
péntek 15.30–18.30
Prevenciós rendelés 
(csak előzetes behívás alapján):
hétfő 12.30–14.00 
szerda 12.00–13.00
péntek 11.30–13.00

IV., VIII., XII. hónapban:
péntek 14.00–15.30

Dr. Szabó Éva
(26) 362-406, (20) 933-9201
hétfő 7.30–12.00 
kedd 14.30–18.30 
szerda 10.00–11.30 
csütörtök 7.30–9.30 
péntek 7.30–11.00

I., V., IX. hónapban: 
péntek 15.00–18.30
Prevenciós rendelés (betegellátás nincs):
szerda 11.30–14.00 
csütörtök 9.30–11.30

Krauszné
dr. Homicskó Krisztina

(30) 244-7747, (26) 737-747
hétfő 12.30–14.30 
kedd 7.30–11.30 
szerda 7.30–11.30 
csütörtök 14.00–16.30
péntek 7.30–11.00

II., VI., X. hónapban:
péntek 15.00–18.30
Prevenciós rendelés (betegellátás nincs):
hétfő 14.30–16.30 
csütörtök 16.30–18.30

Dr. Virág Zsolt 
(26) 362-410, (70) 218-9014

hétfő 7.30–11.30
kedd 12:00–16.00
szerda 12.00–16.00
csütörtök 7.30–10.00
péntek 11.30–15.00

III., VII., XI. hónapban:  
péntek 15.00–18.30
Prevenciós rendelés (betegellátás nincs):
csütörtök 10.00–12.00

ÁLLATORVOS

Általános, hatósági 
feladatokra jogosult 

állatorvos
Solymár, Terstyánszky u. 23. 

Dr. Molnár Attila 
(70) 363-8450 

Rendelés telefonos 
egyeztetés alapján

KÖZTERÜLET-
FELÜGYELET

Benyák Richárd
 (30) 871-0543

Hlács Tibor
 (30) 473-4518

TELEPÜLÉS-
ÜZEMELTETÉS

Közterületi ügyek
(26) 631-895

 bejelentes@solymarert.hu, 
Solymár, Bajcsy-Zsilinszky u. 26.

POLGÁRŐRSÉG
Solymári polgárőrség

(20) 445-4663 
(éjjel-nappal hívható)

POLGÁRMESTERI 
HIVATAL

Ügyfélszolgálat
(26) 560-600

Solymár, József Attila u. 1.
 info@solymar.hu

FOGORVOSOK
Dr. Bajzi Irma 

(26) 360-284

hétfő 12.00–18.00 
kedd 7.30–14.30 
szerda 12.00–18.00
csütörtök 7.30–14.30 
péntek 8.00–12.00
Tb-finanszírozott II. körzet 

Solymár, Györgyliget utca 3. 

Dr. Tamás Hilda 
360-058, (70) 539-7215 

hétfő 15.00–20.00 
kedd 9.00–20.00 
szerda 9.00–15.00 
csütörtök 15.00–20.00
péntek 9.00–15.00
Tb-finanszírozott I. körzet 

Solymár, Törökkút utca 22.

SZAKRENDELÉSEK

Reumatológia
Dr. Szakmári Mária Magdolna

(30) 512-8408
kedd 8.00–13.00 

előjegyzésre, orvosi beutalóval

(30) 512-8408, Solymár, Rákóczi u. 2. – szakrendelői helyiség

Fizikoterápia
Somogyiné Klócz Gitta 

(30) 512-8408
hétfő 11.00–19.00 
szerda 11.00–19.00 
csütörtök 7.00–14.00 
péntek 7.00–13.00

A telefonszámok csak rendelési időben hívhatók. 
Orvosi ügyelet: (26) 330-188, (26) 330-360 

Országos Mentőszolgálat pilisvörösvári állomása 
– Pilisvörösvár, Fő u. 130. Ügyeleti idő:  

hétköznap 19.00–7.00, 
hétvégén péntek 19 órától hétfő 7 óráig.

KÖZÉRDEKŰ 
BEJELENTÉSEK

Solymári zöld szám
(80)  204-100

EBRENDÉSZET
Szűcsné M. Adrienn

(70) 619-9311

KÖZVILÁGÍTÁSI 
HIBA BEJELENTÉSE

(80) 980-071
hibabejelentes@orientallux.hu
kozvilhiba.hu/hibabejelentes

RENDŐRSÉG – 112
Ladó György

 (20) 489-6704
Spaits Gábor

 (70) 492-0737
körzeti megbízott 

Solymár, Pilisvörösvári u. 4.

TŰZOLTÓSÁG – 112
Solymári önkéntes tűzoltók

 (30) 934-7103
(éjjel-nappal hívható)

PLÉBÁNIAHIVATAL
Solymár, Templom tér 8.

solymarkatolikus@gmail.com
sokat.hu

ügyfélfogadás:
hétfő, kedd, péntek:   10.00–13.00 
csütörtök:                    14.00–17.00

Klinger Mátyásné, Anna
(26) 360-341

REFORMÁTUS 
EGYHÁZKÖZSÉG

Solymár, József Attila u. 52.
26/361-416 | info@srek.hu, 

solymar@reformatus.hu | srek.hu

Dani Eszter lelkész
(30) 456-6984

Végh Attila gondnok
(20) 984-4468



KEDVEZMÉNY
25%

MINDEN DIOPTRIÁS SZEMÜVEGRE 
ÉS NAPSZEMÜVEGRE
www.ajandeklatasvizsgalat.hu

+36 30 659 5124
www.owe.huSOLYMÁR AUCHAN, SZENT FLÓRIÁN U. 2-4.
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+ AJÁNDÉK KÁVÉ, HA KENYERET VESZEL!
A kupon beváltható a JÓkenyér pilisszentiváni mintaboltjában 
az aznapi készlet erejéig.
Az akció 2023. november 30-ig tart és csak a pilisszentiváni boltban érvényes.

JÓKENYÉR PILISSZENTIVÁN   pékség    reggeliző    kávézó
2084 Pilisszentiván, Erzsébet Ipari park 4.  +36 (20) 620-2201
Nyitvatartás: H.–P.: 6.00–19.00  SZO. 6.00–14.00  V. 7.00–12.00

VÁR A PILISSZENTIVÁNI JÓKENYÉR! 

· Megújult kínálattal, friss termékekkel, ha ennél! 

·  Hatalmas, üvegfalú pékséggel,  
ha megnéznéd, hol sül a kenyered!

·  Munkalehetőséggel, 
ha szívesen sütnél te is!
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